
1/1 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea retragerii comunei Clejani, județul Giurgiu din Asociația de Dezvoltare  

Intercomunitară ,,Sănătate asigurată prin apă curată”  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 
 

 Având în vedere: 

    - Hotărârea nr. 35/30.06.2020 a Consiliului Local al comunei Clejani, judeţul Giurgiu, prin care 

se aprobă retragerea comunei din Asociația de Dezvoltare  Intercomunitară ,,Sănătate asigurată prin 

apă curată”; 

    - referatul de aprobare nr. 3023/09.07.2020; 

    - raportul de specialitate nr. 3050/10.07.2020; 

    - avizul nr. 27/21.07.2020 al comisiei juridică şi apărarea ordinii publice; 

    - prevederile art.89 alin.(1)-(3), art.91, art.129 alin.(9) lit.c), art.132, art.139 alin.(3) lit.f), art.197 

alin.(1), (2) şi (4), art.198 alin.(1)-(2) şi art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

     - prevederile art.8 alin.(3) lit.c) și art.10 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de 

utilitate publica, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - prevederile H.G. nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale 

asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

    - prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 

republicată; 

   - prevederile art. 17 alin. (2) lit.l) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sănătate 

asigurată prin apă curată”; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.l Se aprobă retragerea comunei Clejani din Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară ,,Sănătate asigurată prin apă curată”. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoşari, comunei Clejani, Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,Sănătate asigurată prin apă curată”, şi se va aduce la cunoştinţă publică 

prin grija secretarului general al comunei. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 

        Iulian PÎRVU                                                                                      Secretar general, 

                                                                                                                  Aurelia BREBENEL 

 

Gogoșari, 30.07.2020                                    

Nr. 43   

 

Adoptată cu 10 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri în 

funcţie 


